EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGG N. 4, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2024

Divulga as notas dos anteprojetos de pesquisa

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Geografia, área de concentração “Produção do
espaço regional e Fronteira” da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições  legais  e  considerando  as  disposições  do Edital  nº  6,  de  15 de  setembro de  2023,
re ficado pelos editais EDITAL PPGG N. 8, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023 e EDITAL PPGG Nº 22, DE
29 DE NOVEMBRO DE 2023, RESOLVE:

1. DIVULGAR as notas dos Anteprojetos de Pesquisa:

1.1. Mestrado:
Candiato/a Nota Situação
ALBANO DIAS MALUNDO 10,0 Aprovado
ANDRESSA SILVA HOFFMANN 8,3 Aprovada
ANTONIO YAM DA SILVA GOMES 7,0 Aprovado
ARITON ANTONIO MARQUES CENTURIÃO 10,0 Aprovado
BRUNA WOHLEMBERG FÁVARO 6,0 Reprovada
CLARA SOPHYA LOPES TARGINO 8,5 Aprovada
CHRISTIANO MARCIO DA SILVA MENDONÇA 6,0 Reprovado
EDEVAGNO PEREIRA DA SILVA 9,0 Aprovado
EDUARDO ANTONIO RODRIGUES ANDRÉ 8,0 Aprovado
EDUARDO JOSE DA SILVA 5,0 Reprovado
EDVIM LOURENCO COSTA MOREIRA BORGES 10,0 Aprovado
FELIPE ADRIANO DA COSTA 7,5 Aprovado
FILIPE ABRANCHES 7,0 Aprovado
GIOVANA DIAS GARCIA 8,5 Aprovada
IARA PEREIRA CARDOSO 10,0 Aprovada
IGOR CRUZ DE CASTRO 7,5 Aprovado
ISRAEL FERREIRA MACHADO 7,5 Aprovado
LEONARDO LINS GUIMARAES 5,0 Reprovado
MARCIO SANTANA PERLIN 6,0 Reprovado
NUBIA VITORIA FRITZ DE OLIVEIRA 10,0 Aprovada
PABLO JOSE HENRIQUE AIO 8,5 Aprovado
RENATO FUGITA 7,0 Aprovado
SARA SILVA BARRETO 6,0 Reprovada
THIERRY LIMA DE SOUZA 7,0 Aprovado

1.2. Doutorado:
Candiato/a Nota Situação
ALEX SANDRO VERGINO LIMA 10,0 Aprovado
ANTONIO IDÊRLIAN PEREIRA DE SOUSA 8,0 Aprovado
ANTUERBER ARTHUR ALVES FARIAS DA LUZ 5,0 Reprovado
ÉDIPO FELIX PEREIRA 7,0 Aprovado
EUZEBIO DE SOUZA 7,0 Aprovado
FRANCISCO ALVES CORDEIRO NETO 6,0 Reprovado
GIOVANI BUTARELLI 8,0 Aprovado
GUILHERME AURÉLIO CRESTANI MAGALHÃES 6,0 Reprovado
IAN MOURA MARTINS 8,0 Aprovado
IGOR RONYEL PAREDES GOMES 9,0 Aprovado
IVANEIDE TEREZINHA MINOZZO 9,0 Aprovada
JOHNNE PETTERSON DE SOUSA ARAÚJO 6,0 Reprovado
JOICE MARA DE FREITAS 8,0 Aprovada

JULIANA BARBOSA LIMA E SANTOS TOYAMA 5,5 Reprovada
LETICIA ESPADIM MARTINS 7,5 Aprovada
LUCAS FREDERICO ORTIZ PANIAGUA 8,5 Aprovado
LUIS HENRIQUE DIAS ROCHA 8,5 Aprovado
MARISA CAMUCI 9,0 Aprovada
MIGUEL DA SILVA NETO 6,0 Reprovado
MILENY DE LIMA SANTOS 9,0 Aprovada
MORRISON FRANCISCO REIS VERÃO 6,0 Reprovado
NAGELA FERNANDA DOS SANTOS 7,0 Aprovada
SANDRA VENTURA DOMINGO (I) 8,0 Aprovada
TALITA PÁDUA DIAS 9,0 Aprovada
TAMIRES APARECIDA SOUZA SILVA 7,8 Aprovada
THAYRLAN SILVA SOUZA 7,5 Aprovado
UMBERTO DE ANDRADE FILHO 9,0 Aprovado
WELLINGTON RODRIGUES DE ARAUJO 5,0 Reprovado

2. INFORMAR aos(às) candidatos(as) que o período recursal será até às 23h59 (horário de Mato

Grosso do Sul) do dia  6 de  fevereiro de 2024,  apenas  em formulário próprio, disponível na área

restrita do(a) candidato(a), devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em: h ps://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso. Quando o indeferimento ocorreu pela ausência de
documentos é necessário a inclusão desses no recurso. Todos os documentos devem estar em
formato .pdf;

f) clicar em “Salvar o recurso”.

Profª Dra. Claudia Marques Roma
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geografia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/02/2024

EDITAL Nº 4/2024 - CPPGG (11.01.03.24.13) - CPPGG (11.01.03.24.13)
(Nº do Processo: 23005.027529/2023-21)

 (Assinado digitalmente em 05/02/2024 07:14 )
CLAUDIA MARQUES ROMA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CPPGG(11.01.03.24.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2024 EDITAL 05/02/2024 ba8d341149

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf